SECUNDA propositio. Probabile est, qđ esto baptizandus sciat dolore illū non esse contritionē, con-

sequatur effectū sacramenti. Et hoc dicit Scotus. Durandus & Paludanus vt citavi. Probat. etiā. Quia baptismus est in remissionem peccatorum institutus: quod non esset si ante eum requireretur contritio, per quam peccata remitterentur.

TERCIA propositio. Multū probabile est, qđ dolor ille, qui requiritur & sufficit ad poenitentia, requiritur & sufficit ad baptismū. Probat. Dolere de peccatis est de iure naturali, qđ ius ē obligat ante baptismum sicut postea. Ergo ante baptismū requiritur ille dolor qui ante poenitentia. Secundo. Quia alias magis grauaret deus baptizatos, quā nō baptizatos: si ad poenitentia post baptismū requiratur contritio, & non ad baptismum.

NOTA etiā pro totius huius materia resolutione, quod duplex est fictus: vt in principio huius disputationis dicebamus. Quidā est fictus, fictione opposita sacramēto: & talis nec recipit sacramentū nec rē sacramenti: sicut ille qui exterius ostēdit se velle baptizari, interius autē renititur. Alter fictus est, fictione opposita effectui sacramenti & non sacramēto, vt si quis vere baptizari vult, sed habet propositum peccandi, aut complacet actualiter in peccato. Et talis secundum omnes non recipit effectum sacramenti. Tertio modo (secundum communiorē & veram sententiam theologorum) fictus dicitur ille: qui peccauit mortaliter, & non doluit, nec dolet de peccatis, esto volēs baptizari, baptizetur, non recipit effectum sacramenti: quia etiam est fictus fictione opposita effectui sacramenti. Hęc est contra Caic.

QUARTA propositio est. Quocunque modo quis accedat fictus ad sacramentum: non recipit effectum sacramenti, siue sic fictus fictione opposita sacramēto, siue effectui sacramenti. Secus est (vt dicit Augustinus) si solum est fictus fictione opposita deuotioni: quia. s. in deuotus accedit. Hic talis bene recipit effectum sacramenti: vt superius probaui.

## Articul. decimus

Vtrum fictione recedente baptismus suum effectum consequatur.

**D** DECIMUM sic proceditur. Videtur quod fictione recedente baptismus suum effectum non consequatur. Opuse nim mortuum, quod est sine charitate, non potest unquam viuificari. Sed ille qui fictus accedit ad baptismum, recipit sacra-

M mentū

mentū sine charitate. Ergo nunquam potest uiuificari hoc modo, ut gratiam conferat *PRÆTEREA*. Fictio uidetur esse fortior quam baptismus, cum impediatur eius effectum. Sed fortius non tollitur à debiliore. Ergo peccatum fictionis nō potest tolli per baptismū fictione impeditum. Et sic baptismus non consequetur suum effectum: qui est remissio omnium peccatorum.

*PRÆTEREA*. Contingit quod aliquis fide accedat ad baptismum: & post baptismū multa peccata cōmittat. Quae tamen per baptismum non tolluntur: quia baptismus tollit peccata prae terita, non futura. Ergo talis baptismus nunquam consequetur effectū, qui est remissio omnium peccatorum.

*SED CONTRA* est, quod Augustinus dicit in libro de baptismo. Tunc ualere incipit ad salutem baptismus, cum illa fictio ueraci confessione receperit: quae corde in malitia uel sacrilegio per seuerante, peccatorum ablutionem non sinebat fieri.

*RESPONDEO* dicendum, quod (sicut supra dictum est) baptismus est quaedam spiritalis regeneratio. Cum autem aliquid generatur, simul cum forma recipit effectū formae, nisi sit aliquid impediens, quo remoto forma rei generatae perficit suum effectum: sicut simul cum corpore graue generatur, mouetur deorsum, nisi sit aliquid prohibens, quo remoto statim incipit moueri deorsum. Et similiter quando aliquis baptizatur, accipit characterem quasi formam, & consequitur proprium effectum, qui est gratia remittens omnia peccata. Impeditur autē quandoq; per fictionem: unde oportet qd̄ remota ea per penitentiam, baptismus statim consequatur suū effectū

*AD PRIMUM* ergo dicendum, quod sacramentum baptismi, est opus dei & nō hominis. Et ideo non est mortuum in ficto, qui sine charitate baptizatur.

*AD SECUNDUM* dicendum, quod fictio non remouetur per baptismum: sed per penitentiam subsequenter: quia remota bap-

tismus aufert culpam & reatum omnium peccatorum praecedentium baptismum, & etiam simul existentium cum baptismum. Vnde Augustinus dicit in libro de baptismo. Solutur hesternus dies, & quicquid superest soluitur, & ipsa hora momentumque ante baptismum, & in baptismum. Deinceps autē continuo reus esse incipit. Et sic ad baptismi effectum consequendum concurrunt & penitentia, sed baptismus sicut causa per se agens: penitentia sicut causa per accidens. i. remouens prohibens.

*AD TERTIUM* dicendum, quod effectus baptismi non est tollere peccata futura, sed praesentia uel praeterita. Et ideo recedente fictione, peccata sequentia remittuntur quidem, sed per penitentiam, non per baptismum. Vnde non remittuntur quantum ad totum reatum, sicut peccata praecedentia baptismum.

*IN HOC* decimo articulo, respondet diuus thomas vnica cōclusionē affirmatiua. Baptisma confert suū effectū recedente fictione: id est, baptismus dat illā gratiā recedente fictione, quā dedit tunc quando fuit applicatus si nō esset fictio i. peccatum mortale, eo modo quo in praecedenti articulo dictum fuit.